UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-TCHC

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025

V/v thực hiện công tác bảo đảm

an ninh mạng, an toàn thông tin

Kính gửi:

- Trưởng phòng CMNV cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện, TP. Thủy Nguyên;

- Hiệu trưởng trường trung cấp, cao đẳng trên địa bàn thành phố;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện, TP. Thủy Nguyên;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Triển khai Văn bản số 916/CAHP-ANM ngày 14/4/2025 của Công an thành

phố Hải Phòng về việc thực hiện công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông

tin (gửi kèm theo);

Thực hiện công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin ngành Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố, Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chỉ

đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin, nghiêm

túc triển khai theo đúng các quy định của Luật an ninh mạng, Luật an toàn thông

tin mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Xây dựng và triển khai các phương

án phòng ngừa, phát hiện, khắc phục sự cố an ninh mạng; kiểm tra, giám sát hệ

thống thông tin thuộc phạm vi quản lý bảo đảm hoạt động thông suốt, an toàn đặc

biệt trong các ngày lễ của thành phố và đất nước.

2. Thực hiện công tác bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ:

2.1. Thực hiện rà soát các Hệ thống thông tin đang quản lý, vận hành cần

xác định cấp độ an toàn hệ thống thông tin theo quy định tại Nghị định số

85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ. Tổng hợp, xác định cấp độ an

toàn thông tin, lập danh sách các Hệ thống thông tin của đơn vị, thông tin cán bộ

phụ trách về bảo đảm an toàn thông tin của đơn vị theo biểu mẫu (link phụ lục

gửi kèm theo).

2.2. Đối với các hệ thống thông tin đang được xây dựng, triển khai (liên

quan đến phục vụ Đề án 06/CP và chuyển đổi số thành phố) yêu cầu phải được

thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục xác định cấp độ theo quy định tại Điều 13 –

Nghị định số 58/2016/NĐ-CP (xây dựng thuyết minh đề xuất cấp độ, lồng ghép

vào nội dung của báo cáo nghiên cứu khả thi, dự án khả thi ứng dụng công nghệ

thông tin hoặc báo cáo đầu tư các dự án).

2.3. Đối với các hệ thống thông tin đang vận hành nhưng chưa được phê

duyệt cấp độ: thực hiện xác định cấp độ và xây dựng thuyết minh cấp độ an toàn

hệ thống thông tin và gửi về phòng Tổ chức - Hành chính để tổng hợp gửi Công

an thành phố thẩm định và thực hiện các thủ tục phê duyệt theo quy định.

2

2.4. Đối với các hệ thống thông tin đã được phê duyệt cấp độ: tiến hành rà

soát Hồ sơ đề xuất cấp độ và Phương án bảo đảm an toàn thông tin đã được phê

duyệt, trong trường hợp cần điều chỉnh, phê duyệt lại Hồ sơ đề xuất cấp độ và

Phương án bảo đảm an toàn thông tin, đề nghị gửi về phòng Tổ chức - Hành chính

để tổng hợp gửi Công an thành phố thẩm định và thực hiện các thủ tục phê duyệt

lại theo quy định. Triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin đã được

phê duyệt.

3. Rà soát các máy tính đã được cài đặt phần mềm diệt virut Kaspersky

thuộc Hệ thống quản lý mã độc tập trung của thành phố và tập hợp nhu cầu số

lượng máy tính cần cài đặt phần mềm diệt Virus (bổ sung) theo biểu mẫu (link

phụ lục gửi kèm theo).

Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện, cung cấp các

nội dung, số liệu trên về Sở GDĐT (qua phòng Tổ chức - Hành chính) trước ngày

30/04/2025 để tổng hợp.

Sở GDĐT cử đồng chí Phạm Đức Tính, cán bộ phòng Tổ chức - Hành

chính, số điện thoại: 0904.185.683 làm đầu mối phối hợp.

Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Công an TP (để p/h);

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Uông Minh Long

Phụ lục:

BÁO CÁO THỰC HIỆN

CÔNG TÁC BẢO ĐẢM AN NINH MẠNG, AN TOÀN THÔNG TIN

Link báo cáo: https://docs.google.com/spreadsheets/d/15Fwb-

NllQHmUGSFtR6VLMPHTxudB2lZaiAoW4-kHscI/edit?usp=sharing

Link rút gọn: https://byvn.net/1qAI

Mã QR

https://docs.google.com/spreadsheets/d/15Fwb-NllQHmUGSFtR6VLMPHTxudB2lZaiAoW4-kHscI/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/15Fwb-NllQHmUGSFtR6VLMPHTxudB2lZaiAoW4-kHscI/edit?usp=sharing
https://byvn.net/1qAI

	bookmark6

		2025-04-29T08:17:16+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-29T08:38:37+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-29T08:38:38+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-29T08:38:38+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-29T08:38:38+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!